UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hồng Ngự, ngày      tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức thu gom, xử lý chất thải có nguy cơ cao

về Sars-CoV-2 trên địa bàn huyện năm 2022

Căn cứ Công văn số 4551/STNMT-CCBVMT ngày 12 tháng 12 năm 2021 của

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc hướng dẫn xử lý chất thải có

nguy cơ chứa Sars-CoV-2 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới;

Nhằm chủ động thực hiện công tác thu gom, xử lý chất thải có nguy cơ cao

chứa Sars-CoV-2 trên địa bàn Huyện trong tình hình mới theo hướng dẫn của ngành

chuyên môn trong năm 2022 và những năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân Huyện xây

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quản lý chất thải y tế, chất thải nguy hại phát sinh trong phòng, chống dịch

COVID-19 theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-

BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường, không làm

phát tán mầm bệnh trong quá trình thu gom, xử lý đối với toàn bộ chất thải phát sinh,

nhất là chất thải có nguy cơ chứa Sars-CoV-2 trên địa bàn Huyện trong tình hình mới.

- Việc thu gom, xử lý phải đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế, người bệnh,

người nhà người bệnh, người chăm sóc người bệnh, người tham gia quản lý chất thải

y tế và các đối tượng liên quan trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Tất cả những người tham gia quá trình thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý

chất thải lây nhiễm, vệ sinh thiết bị, dụng cụ đựng chất thải phải được trang bị đầy

đủ phương tiện bảo vệ cá nhân theo quy định.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đối với chất thải tại các cơ sở y tế, khu các ly tập trung, phòng cách ly

y tế tại nhà, nơi lưu trú.

1.1. Về thu gom, phân loại rác thải.

* Phát sinh tại các khu vực cách ly tập trung.

- Chất thải là khẩu trang, khăn, giấy lau mũi, miệng; trang phục phòng hộ cá

nhân phát sinh từ khu vực cách ly, phòng cách ly tại cơ sở cách ly y tế tập trung phải

được phân ngay vào thùng màu vàng đựng chất thải lây nhiễm có nắp đậy, có lót túi,

có biểu tượng cảnh báo chất thải có chứa chất gây bệnh. Bên ngoài túi, thùng có dán

nhãn “CHẤT THẢI CÓ NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”. Trường hợp xuất hiện

ca mắc hoặc nghi ngờ mắc COVID-19 thì tất cả chất thải tại phòng cách ly của người

này phải được thu gom và xử lý như chất thải lây nhiễm, bên ngoài thùng có dán

2

nhãn “CHẤT THẢI CÓ NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”. Các chất thải khác thực

hiện thu gom và xử lý theo quy định của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Sau đó phải

thực hiện khử trùng và xử lý môi trường theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Trước khi thu gom, túi đựng chất thải phải buộc kín miệng túi và tiếp tục bỏ

vào túi đựng chất thải lây nhiễm thứ 2, buộc kín miệng túi, sau đó bỏ vào thùng thu

gom chất thải lây nhiễm. Thùng thu gom chất thải lây nhiễm phải có thành cứng, có

nắp đậy kín, có lắp bánh xe đẩy, bên ngoài thùng có dán nhãn “CHẤT THẢI CÓ

NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”.

- Thu gom riêng thùng đựng chất thải có nguy cơ chứa SARS-CoV-2 từ khu

vực/phòng cách ly về khu lưu giữ chất thải tạm thời trong cơ sở ít nhất 2 lần/ngày;

Trong quá trình thu gom, thùng đựng chất thải phải đậy nắp kín, đảm bảo không bị

rơi, rò rỉ chất thải ra ngoài.

- Thực hiện vận chuyển thùng đựng chất thải có nguy cơ chứa SARS-CoV-2

đến cơ sở xử lý chất thải y tế nguy hại tập trung hoặc cơ sở xử lý chất thải nguy hại

có chức năng xử lý chất thải y tế gần nhất bằng xe chuyên dụng để xử lý trong ngày.

Thùng đựng chất thải phải có thành cứng chịu được va đập, bên ngoài thùng có dán

nhãn “CHẤT THẢI CÓ NGUY CƠ CHỨA SARS-CoV-2”. Trong quá trình vận

chuyển, thùng đựng chất thải luôn được đậy nắp kín, đảm bảo không bị rơi hoặc rò

rỉ chất thải.

* Phát sinh cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú.

- Chất thải phát sinh cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú bao gồm khẩu trang, khăn,

giấy lau mũi, miệng thải bỏ của người được cách ly phải được bỏ vào túi đựng chất

thải, sau đó xịt cồn 70 độ để khử trùng và buộc chặt miệng túi, sau đó bỏ vào thùng

đựng chất thải có lót túi, có nắp đậy kín đặt ở trong phòng của người được cách ly.

- Trong thời gian cách ly, nếu người được cách ly xuất hiện triệu chứng nghi

ngờ mắc COVID-19 phải thực hiện khử trùng và xử lý môi trường theo hướng dẫn

của Bộ Y tế và thu gom tất cả các loại chất thải phát sinh từ phòng cách ly của người

mắc hoặc nghi mắc COVID-19 để vận chuyển, xử lý như chất thải lây nhiễm. Hết

thời gian cách ly, nếu người được cách ly không xuất hiện triệu chứng nghi ngờ mắc

COVID-19 hoặc có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 thì thu gom túi

đựng chất thải và xử lý như chất thải thông thường.

1.2. Về vận chuyển, xử lý chất thải.

- Đối với chất thải từ các khu cách ly tập trung (bao gồm khu cách ly tại các xã,

thị trấn) việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải phải được thực hiện ngay trong

ngày bằng các phương tiện chuyên dụng, được thực hiện bởi đơn vị có đủ chức năng

thu gom và xử lý theo quy định về quản lý chất thải nguy hại. Thùng đựng chất thải phải

có thành cứng chịu được va đập, bên ngoài thùng có dán nhãn “CHẤT THẢI CÓ

NGUY CƠ CHỨA SARS-COV-2”. Trong quá trình vận chuyển, thùng đựng chất thải

luôn phải được đậy nắp kín, đảm bảo không bị rơi hoặc rò rỉ chất thải.

- Tất cả những người tham gia quá trình thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử

lý chất thải phải được trang bị đầy đủ phương tiện bảo vệ cá nhân theo quy định.

3

Phương tiện vận chuyển chất thải phải được khử khuẩn thường xuyên, đi đúng lịch

trình, tần suất theo hợp đồng.

2. Trách nhiệm phân loại, quản lý và xử lý: Thể hiện cụ thể tại phần IV Kế hoạch.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách Huyện sẽ cân đối để bố trí kinh phí thực hiện việc xử lý theo nội dung

kế hoạch này. Dự trù kinh phí xử lý chất thải có nguy cơ chứa Sars-CoV-2 kể từ ngày

01/01/2022 được thể hiện tại dự toán kèm theo Kế hoạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Làm chủ đầu tư thực hiện việc ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu

gom, xử lý chất thải có nguy cơ chứa Sars-CoV-2 trên địa bàn Huyện kể từ ngày

01/01/2022.

- Thực hiện việc thanh quyết toán đối với khối lượng chất thải có nguy cơ chứa

Sars-CoV-2 được thu gom, chuyển giao với đơn vị có chức năng sau khi được Trung

tâm Y tế Huyện xác nhận, tổng hợp số liệu.

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện hướng dẫn Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thực hiện thu gom, quản lý chất thải trong phòng, chống dịch

COVID-19 đảm bảo đúng theo quy định.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn giám sát, hỗ trợ hoạt động thu gom,

vận chuyển rác thải sinh hoạt của Ban Quản lý chợ và Dịch vụ công cộng Huyện.

2. Phòng Y tế.

- Chỉ đạo, tổ chức phổ biến, hướng dẫn các cơ sở y tế, khu cách ly tập trung,

khu cách ly cộng đồng trên địa bàn thực hiện việc phân loại, thu gom chất thải ngay

tại nơi phát sinh, vệ sinh phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn tại Quyết

định số 3455/QĐ-BCĐQG ngày 05/8/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia Phòng, chống

Dịch COVID-19 và các quy định pháp luật có liên quan.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý chất thải y tế trong

phòng, chống dịch COVID-19.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thẩm định, bố trí nguồn kinh phí theo

Kế hoạch đề ra

- Hướng dẫn các ngành chuyên môn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh

phí phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về

các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới hiện nay, trong đó bố trí các

nội dung liên quan đến xử lý rác thải sinh hoạt và chất thải có nguy cơ cao chứa

SARS-CoV-2 nhằm nâng cao ý thức của người dân.

4

5. Trung tâm Y tế Huyện.

- Là cơ quan đầu mối liên hệ thực hiện việc tiếp nhận và bàn giao định kỳ về

số lượng chất thải có nguy cơ chứa SARS-CoV-2 giữa đơn vị xử lý rác và các khu

cách ly tập trung của Huyện. Thống kê, báo cáo số liệu gửi về Phòng Tài nguyên và

Môi trường làm thủ tục thanh quyết toán với đơn vị xử lý rác theo đúng quy định.

- Hướng dẫn nhân viên tại các khu vực cách ly tập trung thực hiện việc phân

loại, thu gom, lưu giữ chất thải đúng quy định để đảm bảo vệ sinh môi trường trước

khi chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom và xử lý.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý chất thải, vệ sinh môi trường

cho người bệnh, người nhà người bệnh, nhân viên y tế, người được cách ly và các

đối tượng liên quan biết và thực hiện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trân Tổ quốc Việt Nam Huyện, các tổ chức chính

trị - xã hội Huyện.

Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên trong việc

thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải phát sinh do dịch bệnh COVID-19

trong tình hình mới; đồng thời tăng cường các hoạt động giám sát theo chức năng,

nhiệm vụ của từng đơn vị.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động phối hợp với đơn vị y tế thực hiện việc phân loại rác thải tại các khu

cách ly tạm của địa phương theo hướng dẫn của ngành chuyên môn. Đồng thời, tại

mỗi khu cách ly phải bố trí 01 công chức theo dõi việc phân loại rác, lượng rác phát

sinh hàng ngày và mở sổ theo dõi để thực hiện việc bàn giao số lượng rác thải có nguy

cơ chứa Sars-CoV-2 với đơn vị chức năng. Định kỳ báo số lượng rác thải này về Trung

tâm Y tế Huyện tổng hợp.

- Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội

cùng cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành đúng

quy định pháp luật về bảo vệ môi trường trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19,

không vứt khẩu trang đã qua sử dụng nơi công cộng, không đúng nơi quy định, gây

mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường và tiềm ẩn nguy cơ lây lan dịch bệnh.

8. Trưởng Tiểu ban cách ly

Phân công cán bộ phụ trách thu gom, quản lý chất thải rắn sinh hoạt tại các

khu cách ly tập trung; phun xịt, khử khuẩn định kỳ theo quy định và trước khi đơn

vị thu gom đến tiếp nhận. Mở sổ sách theo dõi để thực hiện việc bàn giao số lượng

rác thải có nguy cơ chứa Sars-CoV-2 với đơn vị chức năng. Định kỳ báo số lượng rác

thải này về Trung tâm Y tế huyện tổng hợp.

9. Đơn vị thu gom, xử lý rác thải y tế, rác thải sinh hoạt.

- Đối với đơn vị thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt thông thường: Chủ

động trang bị các thiết bị, phương tiện dụng cụ bảo hộ lao động cho lực lượng

công nhân trực tiếp làm công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn,

đảm bảo tần suất thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt, nhất là tại các khu

5

cách ly hoặc khu vực có nguy cơ phát sinh dịch COVID-19, tránh để tồn đọng, gây

ô nhiễm môi trường.

- Đối với đơn vị thu gom chất thải có nguy cơ chứa Sars-CoV-2: Phải bố trí

các trang thiết bị chuyên dụng phù hợp quy định và đảm bảo tần suất thu gom theo

đúng hợp đồng đã ký kết. Đồng thời, đăng ký lịch trình cụ thể với Phòng Tài nguyên

và Môi trường để theo dõi, giám sát việc thu gom, xử lý.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Y tế (b/c);

- CT/các PCT/UBND Huyện;

- Như Tổ chức thực hiện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

6

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-19T15:45:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T08:30:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T08:30:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T08:31:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!